73 pede super dorsum eius illud esse verum dicebat exprobrans ei cum
74 risu, non quod in tabulis aut parietibus Romani pingerent. Ita ille
75 dignissime triumphatus aliquamdiu vixit, ut diu barbaris Romanum
76 nomen ludibrio ac derisui esset. Etiam hoc ei accessit ad poenam, quod
77 cum filium haberet imperatorem, captivitatis suae tamen ac servitutis
78 extremae non invenit ultorem nec omnino repetitus est. Postea vero
79 quam pudendam vitam in illo dedecore finivit, derepta est ei cutis et
80 exuta visceribus pellis infecta rubro colore, ut in templo barbarorum
81 deorum ad memoriam clarissimi triumphi poneretur legatisque nostris
82 semper esset ostentui, ne nimium Romani viribus suis fiderent, cum
83 exuvias capti principis apud deos suos cernerent. Cum igitur tales
84 poenas de sacrilegis deus exegerit, nonne mirabile est ausum esse
85 quemquam postea non modo facere, sed etiam cogitare adversus
86 maiestatem singularis dei regentis et continentis universa?

87 [6] Aurelianus, qui esset natura vesanus et praeceps, quamvis
88 captivitatem Valeriani meminisset, tamen oblitus sceleris eius et poenae
89 iram dei crudelibus factis lacescivit. Verum illi ne perficere quidem quae
90 cogitaverat licuit, sed protinus inter initia sui furoris extintus est.
91 Nondum ad provincias ulteriores cruenta eius scripta pervenerant, et
92 iam Caenofrurio, qui locus est Thraciae, cruentus ipse humi iacebat falsa
93 quadam suspicione ab amicis suis interemptus. Talibus et tot exemplis
94 coerceri posteriores tyrannos oportebat: at hi non modo territi non sunt
95 sed audacius etiam contra deum confidentiusque fecerunt.

II. Diocletian and the Tetrarchy.

Diocletian (emperor in 284-305) appointed his fellow officer Maximian as co-emperor in 285. In 293 he appointed Galerius and Constantius (father of Constantine) as Caesars (junior co-emperors), creating the “Tetrarchy,” with each emperor ruling over semi-defined quarters of the Roman Empire. The “Great Persecution” occurred during Diocletian’s reign. It was most severe in the East, inconsistently applied in other areas and absent altogether from some areas in the West.

96 [7] Diocletianus, qui scelerum inventor et malorum machinator fuit, cum
97 disperderet omnia, ne a deo quidem manus potuit abstinere. Hic orbem
98 terrae simul et avaritia et timiditate subvertit. Tres enim participes regni
99 sui fecit in quattuor partes orbe diviso et multiplicatis exercitibus, cum
100 singuli eorum longe maiorem numerum militum habere contenderent,
101 quam priores principes habuerant, cum soli rem publicam gererent.
102 Adeo maior esse cooperat numerus accipientium quam dantum, ut
103 enormitate inductionum consumptis viribus colonorum desererentur
104 agri et culturae verterentur in silvam. Et ut omnia terrore complerentur,
105 provinciae quoque in frusta concisae; multi praesides et plura officia
106 singulis regionibus ac paene iam civitatibus incubare, item rationales
107 multi et magistri et vicarii praefectorum, quibus omnibus civiles actus
108 admodum rari, sed condemnationes tantum et proscriptiones
109 frequentes, exactiones rerum innumerabilium non dicam crebrae, sed
110 perpetuae, et in exactionibus iniuriae non ferendae. Haec quoque
111 tolerari non possunt quae ad exhibendos milites spectant.